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Urządzenie do wykonywania rowków
w kształcie podwójnej sinusoidy

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
konywania rowków w kształcie podwójnej sinu¬
soidy metodą obróbki plastycznej na powierzch¬
niach walcowych w szczególności korpusu sprzęgła
elektromagnetycznego.

Znane są urządzenia do obróbki plastycznej na
powierzchniach walcowych na przykład wyposa¬
żone w narzędzie do radełkowania w postaci prze¬
suniętych na średnicy rolek radełkujących zazę¬
biających się z przedmiotem obrabianym, które
dla wyrównania ich nacisku roboczego względnie
przesunięcia między narzędziem i przedmiotem
mogą być swobodnie nastawiane w stosunku do
przedmiotu, złożone z osadzonych sztywno na
trzpieniach dowolnie nastawianych ramion noś¬
nych obu rolek za pomocą śruby regulacyjnej w
stosunku do przedmiotu obrabianego, przy czym
trzpienie te osadzone są w trzonku narzędziowym
z możliwością regulacji, a obsady łożyskowe rolek
radełkujących umieszczone są przechylnie w ra¬
mionach nośnych.

Wadą tych urządzeń jest dość złożona budowa
oraz kłopotliwa regulacja rozstawienia rolek za
pomocą mechanizmu gwintowego, zaś wykonywa¬
ne rolki na powierzchni przedmiotu obrabianego
tworzą w rozwinięciu na płaszczyźnie układ kra¬
tek.

Ponadto znane urządzenia do wykonywania ob¬
róbką skrawaniem złożonych kształtów krzywizn
na powierzchniach walcowych wykorzystują meto-

10

15

20

30

dy obróbki kopiowaniem na drodze elektrycznej
lub hydraulicznej za pomocą odwzorowywania
szablonów.

Wadą ich jednak jest, że w proces obróbki zło¬
żonego kształtu krzywizny zaangażowana jest obra¬
biarka sterowana skomplikowanym układem elek¬
trycznym lub hydraulicznym oraz odwzorowywany
szablon, którego wykonanie jest pracochłonne, zło¬
żone i bardzo kosztowne.

Celem wynalazku jest uniknięcie powyższych
wad i niedogodności przez opracowanie urządzenia
eliminującego powyższe kosztowne urządzenia
i pracochłonne metody obróbki.

Cel ten osiągnięto przez konstrukcję urządzenia
złożonego z przyrządu i narzędzia do wykonywa¬
nia metodą obróbki plastycznej przez wygniatanie
rowków w kształcie podwójnej sinusoidy na wew¬
nętrznych powierzchniach walcowych korpusu
sprzęgła, zaopatrzonego w obrotowo osadzone na¬
rzędzie w postaci rolki zaopatrzonej na walcowej
powierzchni w występ o kształcie pojedynczej lub
podwójnej sinusoidy będący negatywnym odbiciem
wykonanego rowka w korpusie sprzęgła i przysto¬
sowanego do pracy na tokarce, przy czym moco¬
wanie przyrządu odbywa się na suporcie poprzecz¬
nym tokarki po zdjęciu imaka oraz suportu narzę¬
dziowego, a obrabiany korpus sprzęgła mocowany
jest w uchwycie tokarki.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
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przedstawia urządzenie do wykonywania rowków
w przekroju osiowym, fig. 2 i fig. 2a — narzędzie
z uwidocznionym rozwinięciem powierzchni robo¬
czej narzędzia z występem w kształcie pojedynczej
sinusoidy, fig. 3 i fig. 3a — narzędzie z uwidocz- 5
nionym rozwinięciem powierzchni roboczej narzę¬
dzia z występami w kształcie podwójnej sinusoidy,
fig. 4 — odmianę narzędzia w postaci pierścienia
z pojedynczą sinusoidą na powierzchni walcowej
zewnętrznej, fig. 5 — narzędzie w postaci pierście- 10
nia z pojedynczą sinusoidą na powierzchni wal¬
cowej wewnętrznej.

Urządzenie do wykonywania rowków w kształ¬
cie podwójnej sinusoidy składa się z narzędzia do
wykonywania rowków oraz przyrządu do jego mo- 15
cowania.

Narzędzie do wykonywania metodą obróbki
plastycznej przez wygniatanie rowków pokazane
na fig. 2 ma postać rolki 1 zaopatrzonej na zew¬
nętrznej powierzchni walcowej w występ 10 20
o kształcie pojedynczej sinusoidy.

Występ 10 w przekroju normalnym posiada
kształt będący negatywem kształtu rowka lOa w
korpusie sprzęgła 8, przy czym średnica rolki 1
jest tak dobrana aby z jednej strony była mniej- 25
sza od szerokości luki 11 w korpusie 8 sprzęgła,
a z drugiej strony można było na jego obwodzie
13 pomieścić sinusoidę lOa o takim samym skoku
jak w korpusie 8 sprzęgła. Ilość skoków sinusoidy

+ 30
określona jest wzorem nj = (1, 2, 3, 4, ... n) + —

przy czym stosunek ilości skoków sinusoidy w kor¬
pusie 8 sprzęgła i narzędzia nie może być liczbą
całkowitą. Tak wykonane narzędzie zapewnia wy¬
konanie rowków o kształcie podwójnej sinusoidy
narzędziem, które posiada występ o kształcie po¬
jedynczej sinusoidy.

Odmiana narzędzia pokazana na fig. 3 ma postać
rolki 1 zaopatrzonej na zewnętrznej powierzchni
walcowej w występ 12 o kształcie podwójnej si¬
nusoidy. Występ 12 w przekroju normalnym po¬
siada kształt będący negatywem kształtu rowka
lOa w korpusie 8 sprzęgła, przy czym średnica rol¬
ki 1 narzędzia jest tak dobrana aby z jednej stro¬
ny była mniejsza od szerokości luki 11 w korpusie
8 sprzęgła, a z drugiej strony można było na jego
obwodzie pomieścić podwójną sinusoidę 12 o ta¬
kim samym skoku jak w korpusie 8 sprzęgła. Ilość
skoków sinusoidy 12 rolki 1 narzędzia równa się

dowolnej liczbie całkowitej. 0
Odmiana narzędzia pokazana na fig. 4 i 5 ma

postać pierścienia 14 zaopatrzonego na zewnętrznej
powierzchni 16, oraz wewnętrznej walcowej po¬
wierzchni 15 w występ 10 o kształcie pojedynczej

sinusoidy, który w przekroju normalnym posiada 5_
kształt będący negatywem kształtu rowka lOa w
korpusie 8 sprzęgła.

Narzędzie posiadające występ 10 na zewnętrznej
walcowej powierzchni 16, przeznaczone jest dó
wykonania rowków na wklęsłej powierzchni wal¬
cowej 17 korpusu 8 sprzęgła, zaś narzędzie posia¬
dające występ 10 na wewnętrznej walcowej po¬
wierzchni 15 przeznaczone jest do wykonywania
rowków na wypukłej powierzchni walcowej 18
korpusu 8 sprzęgła.

Średnica narzędzia jest tak dobrana aby była
dla narzędzia dla wklęsłej powierzchni korpusu
sprzęgła mniejsza od średnicy na której wykonany
jest rowek lub większa od tej średnicy, dla narzę¬
dzia dla wypukłej powierzchni korpusu sprzęgła
oraz można było na jego obwodzie pomieścić si¬
nusoidę o skoku, jak w korpusie 8 sprzęgła. Ilość
skoków sinusoidy narzędzia jak i stosunek ilości
skoków korpusu sprzęgła i narzędzia musi speł¬
niać warunki określone dla narzędzia.

Przyrząd współpracujący z narzędziem przy wy¬
konywaniu metodą obróbki plastycznej rowków
w kształcie sinusoidy składa się z narzędzia w
kształcie rolki 1 osadzonego za pomocą ściągacza
4 na stożkowej powierzchni 5 w gnieździe tulei
mocującej 2, która osadzona jest obrotowo na ło¬
żyskach tocznych 6 i 7 w korpusie 3 przyrządu.

Przedmiot obrabiany 8 mocowany jest w samo-
centrującym uchwycie 9 tokarki.

Działanie urządzenia do wykonywania rowków
o kształcie podwójnej sinusoidy jest następujące:
przyrząd przystosowany jest do pracy na tokarce,
a mocowanie jego odbywa się na suporcie poprzecz¬
nym tokarki po zdjęciu imaka i suportu narzę¬
dziowego. Przedmiot obrabiany, korpus 8 sprzęgła
mocowany jest w uchwycie 9 tokarki. Ruch posu¬
wowy narzędzia odbywa się przez ręczne lub me¬
chaniczne przesuwanie korpusu 3 przyrządu za po¬
mocą poprzecznej śruby pociągowej tokarki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wykonywania rowków w kształ¬
cie sinusoidy metodą obróbki plastycznej na po¬
wierzchniach walcowych w szczególności korpusu
Sprzęgła elektromagnetycznego złożone z przyrzą¬
du i narzędzia, znamienne tym, że wyposażone w
obrotowo osadzone narzędzie w postaci znanej rol¬
ki (1) lub pierścienia (14) zaopatrzonej na walco¬
wej zewnętrznej powierzchni (16) oraz walcowej
wewnętrznej powierzchni ,(15), w występ (10) w
kształcie pojedynczej sinusoidy o dowolnej liczbie
skoków zwiększonej o połowę jej skoku t/2.

2. Odmiana urządzenia według zastrz. 1 zna¬
mienna tym, że jego narzędzie w postaci rolki (1)
zaopatrzone jest w walcowy występ (12) w kształ¬
cie pojedynczej sinusoidy o ilości skoków równej
dowolnej liczbie całkowitej.
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Fig. 4

Fig-5
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